

A
(20622) (Printed Pages 4)
Roll No.
LL.B.-II Sem.

12277

LL.B. Examination, June-2022

Law

Contract - II

(K-2004)

Time : Three Hours | [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instruction.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each questions carries 4 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

किसी भागीदारी फर्म में निगमों या बाहर आने वाले भागीदार के अधिकारों की व्याख्या कीजिये।

7. What remedies are available to seller and buyer in case of breach of contract? Discuss. 10

सविदा भाग की स्थिति में क्रेता एवं विक्रेता को क्या उपचार प्राप्त हैं? विवेचना कीजिये।

8. What is the principle of 'Caveat Emptor'? What are its exceptions? 10
'क्रेता सावधान' का सिद्धांत क्या है? इसके क्या अपवाद हैं?

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following 5 questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

12277/3

P.T.O.

1. Unpaid seller 4
अदत्त विक्रेता
2. Define partnership 4
भागीदारी को परिभाषित कीजिये
3. Bailment 4
उपनिधान
4. Bilateral contract 4
द्विपक्षीय संधि
5. Limited Liability Partnership 4
सीमित दायित्व भागीदारी

Section-B/ खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Elaborate the rights of outgoing partner in a partnership firm. 10

9. What are the essential elements of guarantee? What is the difference between indemnity and guarantee? 20
प्रत्याभूति के आवश्यक तत्व क्या-क्या हैं? क्षतिपूर्ति एवं प्रत्याभूति में क्या अन्तर है?
10. Discuss the rights and duties of bailee with the help of decided cases. 20
निर्णीत वादों की सहायता से उपनिहती के अधिकार एवं कर्तव्यों की विवेचना कीजिये।
11. Discuss the rule of Agent's immunity with its exceptions. When is an agency terminated? 20
एजेंट की उन्मुक्ति के नियम की उसके अपवादों सहित व्याख्या कीजिये। कोई एजेंसी का अन्त कब हो जाता है?
12. Discuss the rights of unpaid seller. When is his right to lien terminated? 20
अदत्त विक्रेता के अधिकारों की विवेचना कीजिये। उसका धारणाधिकार कब समाप्त हो जाता है?
13. What are various modes of dissolution of partnership firm. What are the consequences of dissolution? 20
भागीदारी फर्म के विघटन के कौन-कौन से तरीके हैं? विघटन के क्या परिणाम होते हैं?